Un caso analogo è presentato nel § 18, ove si dichiara tenuto a titolo di colpa il coerede che, avendo adito prima degli altri (istituiti, ad esempio, sotto condizione), abbia con la sua inerzia determinato l'estinzione per non uso delle servitù costituite a favore dei fondi ereditari:

D. 10.2.25.18: Item culpa nomine tenetur, qui, cum ante alios ipse adisset hereditatem, servitutes praediis hereditariis debitas passus est non utendo amitti.

Sono tutti casi in cui un coerede è condannato con l'*actio familiae herciscundae* perché col suo comportamento ha impedito un'acquisto o ha cagionato una perdita a tutti gli altri membri della comunione. Ciò suggerisce di cercare la vera motivazione dell'attenuazione di responsabilità alla *diligentia quam suis* enunciata nel § 16 dello stesso frammento, proprio nella gestione *propter suam partem* del comunista e nella rilevata assenza, in capo a lui, di legittimazione – attiva e passiva – all'*actio negotiorum gestorum*, cioè, in ultima analisi, nel rapporto esistente fra azioni divisorie e *actio negotiorum gestorum*.

Tale rapporto viene bene evidenziato da Ulpiano nel fr. 6.2 del titolo ‘*communi dividundo*’ 144 quando, in un caso di gestione isolata di un fondo comune da parte di uno dei comproprietari, precisa che l’azione esercitata dagli altri per ottenere il risarcimento dei danni (arrecati dal «gestore» all’intero) o la divisione dei lucri, sarà l’*actio communi dividundo* se la gestione della sua parte è inscindibile dalla gestione del tutto – cioè se si tratta di *communio pro indiviso*²⁶⁰ –, l’*actio negotiorum gestorum* nel caso contrario (cd. *communio pro diviso*)²⁶¹:

D. 10.3.6.2, Ulp. 19 *ad ed.*: Sive autem locando fundum commune sive colendo de fundo communi quid socius consecutus sit, communi dividundo iudicio tenebitur, et si quidem communi nomine id fecit, neque lucrum neque damnum sentire eum oportet, si vero non communi nomine, sed ut lucretur solus, magis esse oportet, ut damnum ad ipsum respiciat. Hoc autem ideo praestat communi dividundo iudicio, quia videtur partem suam non potuisse expedite locare. Ceterum non alias communi dividundo iudicium locus erit, ut et Papinianus scribit, nisi id demum gessit, sine quo partem suam recte administrare non potuit: alioquin si potuit, habet negotiorum gestorum actionem eaque tenetur.

Nel primo caso il gestore agisce per sé stesso, perché gli sarebbe stato impossibile gestire 145 la propria parte senza gestire contemporaneamente quella degli altri. Nel secondo caso agisce volutamente per altri, nella consapevolezza di obbligarli a sé e di poter poi ottenere il rimborso delle spese con l’*actio negotiorum gestorum contraria*²⁶².